
DELIBERAZIONE N. 15 DEL 01/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2018/2020 - 
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA,  RELATIVI  ALLEGATI  ENOTA  DI 
AGGIORNAMENTO DUP 2018/20

L’anno 2018 addì 01 del mese di febbraio alle ore 12:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PLURIENNALE  PER  IL  TRIENNIO  2018/2020  - 
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA,  RELATIVI  ALLEGATI  ENOTA  DI 
AGGIORNAMENTO DUP 2018/20

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata la 
dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del 
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto legislativo n.  
126 del  10 agosto 2014,  recante  disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42;

VISTI gli schemi del bilancio di previsione 2018-2020 redatti secondo i criteri e gli schemi di cui al decreto 
legislativo 118/2011;

VISTO l’art. 12 del regolamento di contabilità;

VISTI i seguenti atti deliberativi di approvazione delle tariffe comunali, depositati in atti:
• Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  16 del  01/02/2018  avente  per  oggetto  “Approvazione  tariffe 

relative al servizio idrico integrato – anno 2018”;
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 01/02/2018 ad oggetto “Determinazione tariffe servizi sociali 

e scolastici anno 2017”;
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 01/02/2018 avente per oggetto “Determinazione tariffe per 

utilizzo sale comunali e degli impianti sportivi per l’anno 2018”;
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/02/2018 ad oggetto “Approvazione tariffe per diritti di  

segreteria dei servizi tecnici anno 2018”;
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 01/02/2018 ad oggetto “Approvazione tariffe imposta sulla 

pubblicità e COSAP per l’anno 2018”;
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 01/02/2018 ad oggetto “Approvazione tariffe dell’imposta di 

soggiorno per l’anno 2018”;
• Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  12  del  01/02/2018  ad  oggetto  “Imposta  Unica  Comunale  – 

Approvazione aliquote e tariffe per l’anno 2018”;

VISTO  lo  Statuto  Comunale  che  all’art.  21  comma  5  lettera  h)  attribuisce  alla  Giunta  Comunale 
competenza in materia di approvazione delle tariffe, aliquote e canoni;

VISTO l’art.  208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n.  285 (Codice della strada), successivamente modificato e  
integrato, e in particolare il comma 4, dal quale si evince la destinazione vincolata di una quota pari almeno 
al  50% dei  proventi  derivanti  dalle sanzioni  amministrative,  e il  comma 5 “Gli  enti  di  cui  al  secondo 
periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità 



di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei 
proventi alle finalità di cui al citato comma 4”;

VISTO il prospetto allegato in copia dal quale si evince la determinazione delle quote da destinare alle 
finalità di  cui  all’art.  208, comma 4 del  D.lgs  n. 285/1992,  determinate in sede di  programmazione di  
bilancio;

VISTO il  prospetto,  allegato  in  copia,  dal  quale  si  evince  la  destinazione  del  gettito  dell’imposta  di  
soggiorno ai sensi dell’articolo 6 del Regolamento comunale per l’attuazione dell’imposta di soggiorno; 
l’Ente conferma  l’identificazione del Consorzio quale ente preposto all’utilizzo di quota dell’imposta di  
soggiorno (€ 243.000,00) per le finalità di legge con obbligo di rendicontazione da parte del Consorzio;

DATO ATTO che lo schema di bilancio e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti  
tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale, e sono stati osservati i principi e le  
norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile;

VISTO il  Documento  Unico  di  Programmazione  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n° 114 del 14/09/2017;

CONSIDERATO che il progetto di bilancio tiene conto delle necessità finanziarie per il raggiungimento dei 
programmi amministrativi del Comune, illustrati nel Documento unico di Programmazione (DUP);

CONSIDERATO che ai sensi dall’art.  170 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la Giunta Comunale ha 
provveduto  ad  aggiornare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  -D.U.P.  -  approvato  con  propria 
deliberazione n° 114 del 14/09/2017sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018/2020 in corso 
di approvazione;

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio 2018/2020, e il 
Documento unico di Programmazione (DUP)e relativi allegati, all’approvazione del Consiglio Comunale;

RICHIAMATO l’art.  153,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  267/200,  che  affida  al  responsabile  del  servizio 
finanziario la veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, da iscriversi 
nel bilancio annuale e pluriennale; 

ESAMINATO lo schema del bilancio di previsione 2018/2020;

VERIFICATO il rispetto dei principi dettati dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

VISTI :
• Il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• Il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile;
• Il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  comunale  in  ordine  alla  legittimità  della  presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 bis,c.1 della L.R. 54/98 e dell’art. 9,comma1,lettera d) della L.R. 46/98;
 

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che ai sensi dall’art. 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la Giunta Comunale ha  
provveduto  ad  aggiornare  il  Documento  Unico di  Programmazione -D.U.P. -  approvato  con propria 
deliberazione n° 114 del 14/09/2017sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018/2020 in 
corso di approvazione; 



2. DI PRESENTARE il DUP 2018/2020, di cui al punto precedente, al Consiglio Comunale nella prima 
seduta valida in concomitanza all’approvazione del bilancio 2018/2020;

3. DI APPROVARE, in conformità alle nuove modalità previste dal decreto legislativo 118/2011, lo schema 
di bilancio di previsione 2018/2020 qui allegato;

4. DI APPROVARE gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2018-2020 previsti dall’allegato 9 del 
decreto legislativo 118/2011;

5. DI APPROVARE il prospetto, allegato in copia, dal quale si evince la determinazione delle quote da 
destinare  alle  finalità  di  cui  all’art.  208,  comma  4  del  D.lgs  n.  285/1992,  determinate  in  sede  di  
programmazione di bilancio;

6. DI  APPROVARE il  prospetto,  allegato  in  copia,  dal  quale  si  evince  la  destinazione  del  gettito 
dell’imposta  di  soggiorno  ai  sensi  dell’articolo  6  del  Regolamento  comunale  per  l’attuazione 
dell’imposta  di  soggiorno;  l’Ente  conferma  l’identificazione  del  Consorzio  quale  ente  preposto 
all’utilizzo di  quota dell’imposta di soggiorno (€ 243.000,00) per le finalità di  legge con obbligo di 
rendicontazione da parte del Consorzio;

7. DI DARE ATTO che sono depositate in atti le deliberazioni delle tariffe imposte e tasse relative al 2018 
citate in premessa;

8. DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’Organo di  revisione economico-finanziaria  per  il 
relativo parere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA


